L. I, Lect. 20, n.º. 6. Se refere ao outro membro da divisão. Primeiro discute o tema. Depois arrola os argumentos. Diz pois, inicialmente, que além da parte nutritiva da alma, parece que há outra parte, irracional como a nutritiva, porém que de alguma maneira participa da razão. No qual difere da nutritiva que está inteiramente privada da virtude humana, como se diz.

L. I, Lect. 20, n.º. 7. Prova o que foi exposto. Inicialmente assevera que há outra parte irracional da alma. Em seguida que participa da razão. Prova o primeiro ponto por um argumento tomado do homem continente e do incontinente. Nestes homens louvamos a parte da alma dotada de razão enquanto sua razão retamente delibera e induz ao melhor, como ao dissuadir ou ao persuadir: pois ambos elegem abster-se dos prazeres ilícitos. Porém parece que também em ambos há algo naturalmente ínsito fora da razão, que a contraria e a resiste, ou seja, que dificulta na execução de sua eleição. Portanto, se vê claramente que é algo irracional porque é contrário à razão. Este é o apetite sensitivo, que apetece o delectável ao sentido, que às vezes é contrário ao que a razão julga bom em sentido absoluto. Porém no que é continente, o apetite sensitivo é vencido pela razão porque o continente têm certas concupiscentias más, todavia a razão não

rationem, quae deducitur a concupiscentiis pravis.

[72942] L. I, Lect. 20 n. 8 *Et ideo subdit exemplum, quod sicut quando corporis membra sunt dissoluta, quia scilicet non possunt omnino contineri a virtute corporis regitiva, sicut accidit in paralyticis et ebriis, qui moventur in partem sinistram, quando homines eligunt moveri in dextram; ita etiam firmiter verum est ex parte animae in incontinentibus quod moventur ad contraria eorum quae ratio eligit. Sed hoc non ita apparet in partibus animae, sicut in partibus corporis. Quia in partibus corporis manifeste videmus quando aliquid inordinate movetur, sed in partibus animae non ita manifeste hoc videmus. Nihilominus tamen existimandum est, quod aliquid sit in homine quod contrariatur et obviat rationi. Sed qualiter hoc sit alterum a ratione, utrum scilicet subiecto vel solum ratione, hoc non differt ad propositum.*

[72943] L. I, Lect. 20 n. 9 *Deinde cum dicit: ratione autem et hoc etc., ostendit secundum, scilicet quod huiusmodi irrationale participat rationem. Et primo manifestat hoc ex his quae intra hominem aguntur. Secundo ex his quae aguntur extra hominem, ibi, quoniam autem suadetur et cetera. Circa primum duo facit. Primo ostendit quod hoc irrationale participat rationem. Secundo quasi concludit differentiam huius irrationalis partis ad eam quae supra posita est, ibi: videtur utique et irrationabile duplex et cetera. Dicit ergo primo quod hoc irrationale de quo nunc dictum est, videtur aliquantulum participare ratione, sicut supra dictum est. Et hoc manifestum est in homine continente, cuius appetitus sensitivus obedit rationi. Quamvis enim habeat concupiscentias*